АДМИНИСТРАЦИЯ
КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.12.2024 года № 1517

Об утверждении муниципальной программы «Выполнение мероприятий по защите государственной тайны в администрации Карталинского муниципального      района      на
2025-2027 годы»

В целях проведения мероприятий по защите государственной тайны, исполнения Федерального закона от 21 июля 1993 года № 5485-I                             «О государственной тайне», Федерального закона от 26.02.1997 года № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», в соответствии с «Требованиями по технической защите информации», утвержденными приказом ФСТЭК от 20.10.2016 года № 025,
администрация Карталинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Выполнение мероприятий по защите государственной тайны в администрации Карталинского муниципального района на 2025-2027 годы».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Карталинского муниципального района  Куличкова А.И.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года.

Глава Карталинского
муниципального района			                                         А.Г. Вдовин

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Карталинского муниципального района
от 12.12.2024 года № 1517

Муниципальная программа
 «Выполнение мероприятий
 по защите государственной
тайны в администрации
Карталинского муниципального
района на 2025-2027 годы»

Паспорт муниципальной программы
«Выполнение мероприятий по защите
Государственной тайны в администрации
Карталинского муниципального
района на 2025-2027 годы»

	Наименование муниципальной программы
	«Выполнение мероприятий по защите государственной тайны в администрации Карталинского муниципального района на 2025-2027 годы» (далее именуется - Программа)

	Ответственный исполнитель Программы
	администрация Карталинского муниципального района

	Цель Программы
	Проведение мероприятий в области защиты государственной тайны, мобилизационной подготовки и бронирования граждан, пребывающих в запасе

	Задачи Программы
	1) закупка технических средств, для осуществления деятельности в области защиты государственной тайны, мобилизационной подготовки и бронирования граждан, пребывающих в запасе;
2) закупка средств защиты информации;
3) закупка программного обеспечения;
4) периодическая аттестация автоматизированных рабочих мест и выделенного помещения;
5) периодический контроль эффективности защиты информации на объектах информатизации;
6) проведение ремонта выделенного помещения и оборудование его в соответствии с «Требованиями по технической защите информации» (утверждено приказом ФСТЭК от 20.10.2016 года № 025);
7) проведение специальных проверок и специальных исследований для вновь закупленной техники и оборудования;
8) осуществление мероприятий по мобилизационной подготовке;
9) проведение тренировок по мобилизационной подготовке, развертыванию группы контроля;
10) осуществление мероприятий по бронированию граждан, пребывающих в запасе;
11) проведение заседаний по секретным вопросам (суженные заседания)

	Целевые индикаторы Программы и их значение  с разбивкой по годам
	Перечень целевых индикаторов Программы и их значение по годам представлены в приложение 1 к настоящей Программе

	Сроки и этапы реализации Программы
	Срок реализации Программы 2025-2027 годы без разбивки на этапы

	Объёмы и источники финансирования Программы
	Финансирование мероприятий Программы осуществляется в пределах выделенных бюджетных средств и уточняется, исходя из возможности бюджета.
Общий объём финансирования Программы за счет средств местного бюджета - 900,0 тысяч рублей,
в том числе:
2025 год - 650,00 тысяч рублей;
2026 год - 250,00 тысяч рублей;
2027 год - 0,00 тысяч рублей.

I. Общая характеристика сферы реализации Программы

1. Законодательство Российской Федерации о государственной тайне основывается на Конституции Российской Федерации и включает в себя федеральные законы, регулирующие отношения, связанные с защитой государственной тайны, а также принимаемые в соответствии с ними иные нормативные правовые акты Российской Федерации.
2. Программа разработана в целях исполнения Федерального закона от      21 июля 1993 года № 5485-I «О государственной тайне». Государственная тайна - защищаемые государством сведения, распространение которых может нанести ущерб безопасности Российской Федерации.
3. Федеральный закон от 26.02.1997 года № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации» осуществляет правовое регулирование в области мобилизационной подготовки и мобилизации в Российской Федерации, устанавливает права, обязанности и ответственность органов государственной власти, органов местного самоуправления, а также организаций независимо от форм собственности и их должностных лиц, граждан Российской Федерации в этой области.
Для осуществления деятельности связанной с государственной тайной и мобилизационной подготовкой Программой предпринимаются необходимые действия.
4. Важнейшим элементом при осуществлении мероприятий по мобилизационной подготовке и бронирования граждан является защита государственной тайны, которая осуществляется отделом  мобилизационной подготовки и бронирования граждан, пребывающих в запасе администрации Карталинского муниципального района и отделом технической защиты информации администрации Карталинского муниципального района.
5. Возможными рисками при реализации мероприятий Программы могут быть следующие факторы:
1) изменение требований по технической защите информации;
2) несвоевременное и недостаточное финансирование мероприятий Программы за счет средств бюджета;
3) поставка некачественной техники и оборудования при проведении конкурсов.
6. В целях минимизации указанных рисков в процессе реализации Программы предусматривается:
1) своевременный ремонт помещений и техники, где происходит работа со сведениями, составляющие государственную тайну. Своевременная закупка технических средств, оборудования, программного обеспечения, средств защиты информации;
2) создание эффективной системы управления на основе четкого распределения функций, полномочий и ответственности основных исполнителей Программы;
3) перераспределение объемов финансирования в зависимости от динамики и темпов решения поставленных задач;
4) организация мониторинга исполнения Программы, регулярный анализ и при необходимости ежегодная корректировка и ранжирование индикаторов, показателей и мероприятий.

II. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы

7. Целью Программы является проведение мероприятий по защите государственной тайны, мобилизационной подготовки и бронирования граждан, пребывающих в запасе.
8. Для достижения поставленной цели предусматривается решение поставленных задач:
1) закупка технических средств, для осуществления деятельности в области защиты государственной тайны, мобилизационной подготовки и бронирования граждан, пребывающих в запасе;
2) закупка средств защиты информации;
3) закупка программного обеспечения;
4) периодическая аттестация автоматизированных рабочих мест и выделенного помещения;
5) периодический контроль эффективности защиты информации на объектах информатизации;
6) проведение ремонта выделенного помещения и оборудование его в соответствии с «Требованиями по технической защите информации» (утвержден приказом ФСТЭК от 20.10.2016 года № 025);
7) проведение специальных проверок и специальных исследований для вновь закупленной техники и оборудования;
8) осуществление мероприятий по мобилизационной подготовке;
9) проведение тренировок по мобилизационной подготовке, развертыванию группы контроля;
10) осуществление мероприятий по бронированию граждан, пребывающих в запасе;
11) проведение заседаний по секретным вопросам (суженные заседания).
9. Срок реализации мероприятий Программы 2025-2027 годы без разбивки на этапы.

III. Целевые индикаторы достижения целей
и решения задач, основные ожидаемые
 конечные результаты Программы

10. Реализация Программы позволит обеспечить мероприятия по мобилизационной подготовке в Карталинском муниципальном районе. Динамика индикативных показателей, которые будут достигнуты в результате реализации Программы, представлена в приложении 1 к настоящей Программе.

IV.  Обобщенная характеристика подпрограмм и
мероприятий Программы

11. В Программе отсутствует подпрограмма, предусматривается реализация мероприятий по трем основным направлениям:
1) проведение ремонтных работ в выделенном помещении в соответствии с «Требованиями по технической защите информации» (утверждено приказом ФСТЭК от 20.10.2016 года № 025);
2) проведение аукциона на закупку технических средств, средств защиты информации, программного обеспечения с проведением специальных проверок и специальных исследований для вновь закупаемой техники и оборудования специализированными организациями, имеющими соответствующие лицензии, и проведение соответствующих аттестационных работ автоматизированных рабочих мест;
3) проведение аукциона на закупку технических средств, средств защиты информации с проведение специальных проверок и специальных исследований для вновь закупаемого оборудования специализированными организациями, имеющими соответствующие лицензии, и проведение аттестационных работ выделенного помещения.
12. Система основных мероприятий Программы и объемы их финансирования предоставлены в приложении 2 к настоящей Программе.

V. Обоснование объёма финансовых ресурсов,
необходимых для реализации Программы

13. Источником финансирования мероприятий  Программы являются средства местного бюджета Карталинского муниципального района. На реализацию мероприятий  Программы могут быть привлечены средства областного и федерального бюджетов, в порядке, определенном действующим законодательством. Объем финансирования мероприятий за счет средств бюджетов различных уровней приводится на 2025-2027 годы и может уточняться.
14. Общий объем финансирования Программы представлен в          таблице 1.
Таблица 1
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Источник финансирова-ния
	Объем финансирования,
тысяч рублей

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	Всего

	1.
	Проведение ремонтных работ в выделенном помещении в соответствии с «Требованиями по технической защите информации» (утверждено приказом ФСТЭК от 20.10.2016 года № 025)
	Местный бюджет
	400,00
	-
	-
	400,00

	2.
	Закупка технических средств, средств защиты информации, программного обеспечения с проведение специальных проверок и специальных исследований для вновь закупаемой техники и оборудования специализированными организациями, имеющими соответствующие лицензии, и проведение соответствующих аттестационных работ автоматизированных рабочих мест
	Местный бюджет
	250,00
	-
	-
	250,00

	3.
	Закупку технических средств, средств защиты информации с проведение специальных проверок и специальных исследований для вновь закупаемого оборудования специализированными организациями, имеющими соответствующие лицензии, и проведение аттестационных работ выделенного помещения
	Местный бюджет
	-
	250,00
	-
	250,00

	Всего
	Местный бюджет
	650,0
	250,00
	0
	900,00

15. Объемы финансирования Программы могут корректироваться с учетом доходов местного бюджета на соответствующий финансовый год.

VI. Механизмы реализации Программы

16. Текущее управление Программой осуществляет администрация Карталинского муниципального района (отдел технической защиты информации, отдел по мобилизационной подготовке и бронированию граждан, пребывающих в запасе).
17. Отдел технической защиты информации администрации Карталинского муниципального района:
1) осуществляет управление за реализацией Программы и несет ответственность за достижение целевых индикаторов и показателей, конечных результатов ее реализации, а также за целевое и эффективное использование бюджетных средств;
2) раз в год подготавливает отчет о ходе реализации Программы.
18. Внесение изменений в Программу осуществляется в соответствии с законодательством Челябинской области и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Карталинского муниципального района.
10

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к муниципальной Программе
«Выполнение мероприятий по защите государственной тайны в администрации Карталинского муниципального района
 на 2025-2027 годы»

          Перечень целевых индикаторов
        муниципальной программы
«Выполнение мероприятий по защите
государственной тайны в администрации
Карталинского муниципального района
 на 2025-2027 годы»

	№
 п/п

	Наименование целевого индикатора
	Единица измерения
	Алгоритм формирования (формула) показателя и методические пояснения
	Значения целевого индикатора

	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Проведение ремонтных работ выделенного помещения (зал заседаний, подвальное помещение)
	Процент

	100
	-
	-

	2.
	Закупка технических средств, средств защиты информации, программного обеспечения для автоматизированных рабочих мест (моб. отдел)
	Процент

	100
	-
	-

	3.
	Проведение специальных проверок и специальных исследований для вновь закупаемой техники и оборудования специализированными организациями, имеющими соответствующие лицензии, и проведение соответствующих аттестационных работ автоматизированных рабочих мест (моб. отдел)
	Единица
	фактическое количество аттестованных мест
	2
	-
	-

	4.
	Закупка технических средств, средств защиты информации для выделенного помещения (зал заседаний, подвальное помещение)
	Процент

	-
	100
	-

	5.
	Проведение специальных проверок и специальных исследований для вновь закупаемого оборудования специализированными организациями, имеющими соответствующие лицензии, и проведение аттестационных работ выделенного помещения (зал заседаний, подвальное помещение)
	Единица
	фактическое количество аттестованных помещений
	-
	1
	-

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к муниципальной Программе
«Выполнение мероприятий по защите государственной тайны в администрации Карталинского муниципального района на 2025-2027 годы»

    Перечень мероприятий муниципальной
 программы «Выполнение мероприятий
по защите государственной тайны
 в администрации Карталинского
муниципального района
 на 2025-2027 годы»

	№
п/п
	Ответственный исполнитель (соисполнители*)
	Наименование мероприятия
	Еди-ница
изме-рения
	Значения результатов мероприятия муниципальной программы
	Объёмы финансирования мероприятий муниципальной программы, тыс. руб.

	1
	2
	3
	4

	5
	6

	Год реали-зации
	Значе-ние результата
	Год реали-зации
	ФБ**
	ОБ**
	МБ**
	ВБ**
	Всего

	I. Проведение ремонтных работ в выделенном помещении в соответствии с
«Требованиями по технической защите информации» (утверждено приказом ФСТЭК от 20.10.2016 года №  025)

	1.
	Администра-ция Карталинского муниципального района
	Проведение аукциона на проведение ремонтных работ в выделенном помещении
	да-1
  нет-0
	2025 г.
	1
	2025 г.
	-
	-
	400,0
	-
	400,0

	2026 г.
	0
	2026 г.
	-
	-
	-
	-
	-

	2027 г.
	0
	2027 г.
	-
	-
	-
	-
	-

	                                      Итого
	2025 г.
	1
	2025 г.
	-
	-
	400,0
	-
	400,0

	II. Закупка технических средств, средств защиты информации, программного обеспечения с проведение специальных проверок и специальных исследований для вновь закупаемой техники и оборудования специализированными организациями, имеющими соответствующие лицензии, и проведение соответствующих аттестационных работ автоматизированных рабочих мест

	1.
	Администра-ция Карталинского муниципаль-ного района
	Проведение аукциона на закупку соответствующего оборудования и проведение аттестационных работ автоматизированных рабочих мест (моб. отдел)
	да-1
  нет-0
	2025 г
	1
	2025 г.
	-
	-
	250,0
	-
	250,0

	2026 г.
	0
	2026 г.
	-
	-
	-
	-
	-

	2027 г.
	0
	2027 г.
	-
	-
	-
	-
	-

	        Итого
	2025 г.
	1
	2025 г.
	-
	-
	250,0
	-
	250,0

	III. Закупка технических средств, средств защиты информации с проведение специальных проверок и специальных исследований для вновь закупаемого оборудования специализированными организациями, имеющими соответствующие лицензии, и проведение аттестационных работ выделенного помещения

	1.
	Администра-ция Карталинского муниципаль-ного района
	Проведение аукциона на закупку соответствующего оборудования и проведение аттестационных работ выделенного помещения
	да-1
  нет-0
	2025 г.
	0
	2025 г.
	-
	-
	-
	-
	-

	2026 г.
	1
	2026 г.
	-
	-
	250,0
	-
	250,0

	2027 г.
	0
	2027 г.
	-
	-
	-
	-
	-

	        Итого
	2026 г.
	1
	2026 г.
	-
	-
	250,0
	-
	250,0

	Всего по Программе
	2025 г.
	1
	2025 г.

	650,0

	650,0

	2026 г.
	1
	2026 г.

	250,0

	250,0